
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-84

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Luglio la sottoscritta Arch. Marasso Ines, in qualità di  
Dirigente della Direzione Lavori  Pubblici,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

RICHIESTA  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  IREN  ACQUA  S.P.A.  PER 
INSTALLAZIONE NUOVO ALLACCIAMENTO DI ACQUA AD USO DOMESTICO NON 
RESIDENZIALE PER ADEGUAMENTO NORMATIVO E ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO 
SITO IN VIA MOLASSANA 71, FINALIZZATO AL DISLOCAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DIDATTICHE  PER  CONSENTIRE  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  ANTISISMICA  DEI  PLESSI  SCOLASTICI  DI  VIA  SAN  FELICE  19,  IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO PNRR M5C2-2.1.

CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

Adottata il 27/07/2023
Esecutiva dal 01/08/2023

27/07/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-84

OGGETTO: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI IREN ACQUA S.P.A. PER 
INSTALLAZIONE NUOVO  ALLACCIAMENTO  DI  ACQUA  AD  USO  DOMESTICO  NON 
RESIDENZIALE PER ADEGUAMENTO NORMATIVO E  ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO 
SITO IN VIA MOLASSANA 71,  FINALIZZATO AL DISLOCAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DIDATTICHE PER CONSENTIRE I LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
ANTISISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI DI VIA SAN FELICE 19, IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PNRR M5C2-2.1.

CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale DGC 2023-64 del 07/03/2023 è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica Economica dell’intervento di “Adeguamento normativo e antincen-
dio dell’edificio sito in via Molassana 71, finalizzato al dislocamento delle attività didattiche per 
consentire i lavori di manutenzione e messa in sicurezza antisismica dei Plessi scolastici di via 
San Felice 19, in attuazione del progetto PNRR M5C2-2.1 - MOGE 15471”, per un importo totale 
da quadro economico di Euro 3.000.000,00, comprensivi di Euro 1.400.000,00 quale costo massi-
mo presunto per l’acquisizione dell’immobile, da assoggettare alle valutazioni e alle verifiche del 
caso;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici, a contrarre, 2023-212.0.0.-
56 del 26/05/2023, di cui si richiamano integralmente le premesse, sono stati approvati il progetto 
esecutivo e l’affidamento dei lavori edili e impiantistici e delle forniture in opera urgenti, relativi 
all’intervento di adeguamento anzidetto;

- con la stessa determinazione dirigenziale, è stato approvato il quadro economico dell’inter-
vento di adeguamento di cui sopra, rimodulato a seguito dello sviluppo della progettazione esecu-
tiva, per l’importo complessivo di Euro 3.000.000,00 di cui Euro 1.536.098,48 per lavori e forni-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ture (Quadro A) di cui Euro 970.581,17 per lavori ed Euro 565.517,31 per forniture in opera, Euro 
1.274.837,19 per somme a disposizione dell’amministrazione (Quadro B) ed Euro 189.064,33 per 
IVA (Quadro C);

Premesso altresì che:

- per quanto concerne le opere edili  ed impianti elettrico, idrosanitario e antincendio è stata 
quindi espletata la procedura, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-
procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web https://appalti.comu-
ne.genova.it/PortaleAppalti, contrassegnata dal numero G01529;

- a seguito di detta procedura, con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici 
2023-212.0.0.-62 del 08/06/2023 è stata approvata l’offerta e sono stati affidati i suddetti lavori al-
l’Impresa CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE, C.F.  e P.IVA 01246700999,  Largo San 
Giuseppe  3/36  -  16121  -  GENOVA  (GE),  sulla  base  del  ribasso  offerto  con  nota  Prot. 
30/05/2023.0241232.E, pari al 12,3%, per un corrispettivo di Euro 659.543,44 per lavori a misura, 
oltre Euro 21.550,00 per oneri della sicurezza, ed Euro 20.000,00 per opere in economia, per un 
importo totale netto contrattuale di Euro 701.093,44, il tutto oltre IVA al 10% per Euro 70.109,34, 
per un totale complessivo di Euro 771.202,78;

Considerato che:

- che  IREN  ACQUA  S.P.A.,  a  riscontro  della  richiesta  del  Comune  di  Genova  in  data 
19/06/2023, ha trasmesso il preventivo identificato dal codice rintracciabilità APND5C018169705 
(100000730638) e codice offerta 5004050957, per il nuovo allacciamento per acqua ad uso dome-
stico non residente relativo all’utenza ubicata in via Molassana, 71 per Euro 2.986,22 oltre Euro 
298,62 per IVA 10% per complessivi Euro 3.284,84, (preventivo allegato come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento);

- che l’importo necessario alla  liquidazione della  fattura di  prossima emissione pari  a  Euro 
3.284,84 comprensiva di IVA al 10%, è disponibile nel quadro economico dell’intervento, di cui 
alla suddetta Determinazione Dirigenziale 2023-212.0.0.-56 del 26/05/2023, tra le somme a dispo-
sizione della stazione appaltante;

Dato atto infine che:

- la spesa di cui al presente provvedimento per complessivi Euro 3.284,84 trova copertura eco-
nomica con il  finanziamento del ministero della istruzione e del merito  di cui al DL 50/2022 
(Acc.to 2023/1864);

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del procedi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico 
di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la corret-
tezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:

- D.Lgs.36/2023;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, e 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.L. n. 76/2020 (convertito con L. n.120/2020) come modificato dal D.L. n. 77/2021, (con-

vertito con L. n. 108/2021), art. 1 comma 2, lett. b), commi 3 e 4, e art. 3,4,8;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025.
- Il Provvedimento del Sindaco n. 283/2020 del 31/12/2020 per il conferimento di incarichi diri-

genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-
l’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 3.284,84 comprensiva di IVA al 10% a favore di IREN 
Acqua S.P.A., Sede Legale e Direzione Via SS. Giacomo e Filippo 7, 16122 Genova, 
Iscritta nel Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 487683 - C.F. e P.IVA di Grup-
po 02863660359, per nuovo allacciamento per acqua ad uso domestico non residente 
relativo all’utenza ubicata in via Molassana, 71;

2. di mandare a prelevare in favore di IREN S.p.a. (Cod. Benf. 49411) la somma com-
plessiva di Euro  3.284,84 (di cui Euro 2.986,22 per imponibile ed Euro 298,62 per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



I.V.A. al 10%) al Capitolo 70128 c.d.c. 1350.8.10 “Servizi Generali a Supporto del Si-
stema Educativo - D.L. 50/2022 - Lavori.” P.d.C. 2.2.1.9.3 - Crono 2023/822 del Bilan-
cio 2023 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/10460 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/12329;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  per  complessivi  Euro 
3.284,84 è finanziata  con i fondi del Ministero della Istruzione e del Merito di cui al 
DL 50/2022 (ACC 2023/1864);

4. di dare atto che l’importo di Euro 3.284,84 va accreditato mediante bonifico bancario al 
beneficiario IREN S.p.a. la quale incassa per conto di IREN Acqua S.p.A. al seguente 
IBAN:  IT36L0333201400000000910143, come indicato nella lettera di accompagna-
mento al preventivo allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

5. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  cui  al  presente 
provvedimento;

6. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente 
provvedimento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta sal-
va l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la rego-
larità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                        

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
(documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-84
AD OGGETTO 
RICHIESTA  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  IREN  ACQUA  S.P.A.  PER 
INSTALLAZIONE NUOVO  ALLACCIAMENTO  DI  ACQUA  AD  USO  DOMESTICO  NON 
RESIDENZIALE PER ADEGUAMENTO NORMATIVO E  ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO 
SITO IN VIA MOLASSANA 71,  FINALIZZATO AL DISLOCAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DIDATTICHE PER CONSENTIRE I LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
ANTISISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI DI VIA SAN FELICE 19, IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PNRR M5C2-2.1.

CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1864.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














